\*\*\*

rationē

rationē optimē probatur, hoc modo, Istud animal rationale disciplinam caput, & item illud, atque ita in ceteris, igitur omne animal rationale est capax disciplinae. Rursum hoc principium cōmune, Nulla cōtradictoria possunt simul esse verae aut simul falsæ, nō aliter nisi per inductionē potest ostendī. Quid autē per inductionē ostendi possint principia demonstrabilia, inde est, quia inducō à singularibus procedit quæ sunt nota sensu. Intellectus autē iudicij præsupponit indicū sensus & eo adiuuatur. Vnde quāus per syllogismū, qui est intellectus, nō possint probari: per inductionē tamen, quā submissimā sensus, vtrū, possunt. Docet quoq; Aristotē inductionē posse reduci ad syllogismū. Quid hoc modo fieri, Accipiendo est disfunctū ex omnibus singularibus pro medio, & terminus ille ad quē sit inducō pro minore extremitate, prædicatio autē erit, maior extremitas, ut hēc inducō. Iste ignis est calidus, & ille ignis est calidus, atq; ita in alijs, igitur omnis ignis est calidus, sic reducitur. Omne quod est iste ignis vel ille ignis, &c. est calidus, & omnis ignis est iste ignis, vel ille ignis, vel alijs, igitur omnis ignis est calidus. Negatiua inducō sic reducitur, Nihil quod est iste ignis, vel ille ignis vel alijs quispiam est frigidus, & omnis ignis est iste ignis vel ille ignis vel alijs quispiam, igitur nullus ignis est frigidus.

## CAPUT XXVI.

De exemplo.

**Q**Varra argumentationis species est exēplū, que sic ferē se habet ad inductionē, sicut enthymema ad syllogismum. Quemadmodū enim enthymema dicitur syllogismus quidem imperfectus, & ad syllogismum reducitur: sic exemplum dicitur quādam imperfecta inducō, & ad inductionē quodammodo reducitur. Definitur autem sic:

Exemplum est, quando vnum particulare probatur per aliud, propter aliquid simile in ambobus inuentum.

Defini-  
tio exem-  
pli.

Hoc est, exempli est argumentatio talis, in qua proceditur ab uno singulari vel particulari, ad probandum aliud particula, itē vel singulare, ex ratione aliquius similitudinis inter ambo

ambo illa inuenire. Ut cùm sic colligimus, Niniuitis licet p̄catoribus pepercit deus; quoniam egerunt p̄cipientiam, igitur & nobis parcer deus si egerimus p̄cipientiam. Sodomiz malè perierunt, quia peccatores erant, & nō egerunt p̄cipientiam: igitur & nos male peribimus, si nō agamus p̄cipientiam peccatorū. Corinthiū facile à pseudop̄stolis corrūpebātur, propter rerū omnīū ob portū maris cōmodū abfiantia: igitur & Antuerpiensēs facile corrūpi potuerunt ab hæreticis, quod & ipsi similiter omniū rerū ex cōmodo portū affluentia laeziuant. Hoc modo argumentamur, à similibus, à maiori, & minori de quibus posterius suo loco dicetur. Efti hic modus argumentandi in mortalibus & viſibilis, & ad mō uendū atq; perfuadendū efficacissimus. Nusquā enim mēlius homo excitat aut prouocat, quā aliorū egregijs exēplis propōfis: neq; melius à noxiis deterretur quā aliorū periculis ante oculos expositis, quae per exēplarē argumētationē pulchre fieri, ex paucis his exēplis est manifestū. Obſeruandū est autem potissimum in hac argumētatione, ut similitudo illa que adducitur ad rē pertineat, id est, cauſa sit quare p̄dīcatū antecedētis subiectū & cōuenient. Non enim ad exemplarem argumētationē sufficit quelibet similitudo, quoniam non ſugitur, Iudas malè perijt, igitur & Petrus male perijt quoniam ambo fuerunt homines, aut ambo Ap̄stoli, aut ambo peccatores. Siquidēn hæc similitudo nihil ad rem facit: id est, cauſa non est cōuenientia inter subiectū & p̄dīcatū antecedētis. Non enim ideo perijt Iudas, quia homo, neque quia Ap̄stolus, immo neque quia peccator fuerat: sed quia post p̄ditionem magistri, desperans de misericordia, factus est fū perditor. Hæc autem similitudo in Petro non inuenit, qui bonam egi p̄cipientiam, sperauitque in dei misericordia. Si autem sic colligas, Iudas malè perijt, igitur & Pilatus, & ceteri Iudei male perierunt: quoniam sicut ille, ita & isti dominum periderunt, & non egerunt dignam p̄cipientiam, ita bona habebis argumētationē exemplarem. Hic enim similitudo inuenit in vitrope particulari, qua ad rē faciat maximē. Doceat autem Aristoteles exemplum redūcere, partim ad inductionē, partim ad syllogismū. Accipie do enim